


Vítáme vás v Brně 

Česká společnost anesteziologie, 
resuscitace a intenzivní medicíny 
ČLS JEP







Poděkování všem, kteří se na 
kongresech ČSARIM podíleli



18.9.2024 „Seznam.cz“



Jaká je ČSARIM v roce 2024?

Česká společnost anesteziologie, 
resuscitace a intenzivní medicíny 
ČLS JEP



1) Narůstající počet členů  
2) Silné zastoupení v orgánech ČLS i ČLK
3) Trvale posilující pozice v akademické oblasti 

(Ph.D., habilitační a profesorská řízení)
4) Trvale posilující pozice ve vědě a výzkumu
5) Trvale posilující pozice v ovlivňování zdravotní 

politiky státu ve vztahu k našemu oboru
6) Silná mezinárodní angažovanost (ESAIC, 

ESICM)
7) Ekonomicky stabilní  



VÝBOR ČSARIM
Předseda
prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., 
FCCM, FESAIC

Hospodář
doc. MUDr. Jan Bláha, Ph.D., MHA, 
LL.M.

Člen
doc. MUDr. Martin Balík, Ph.D., EDIC

Člen
doc. MUDr. František Duška, Ph.D.

Člen
prof. MUDr. Pavel Michálek, Ph.D., 
DESA, MSc.

Člen
MUDr. Anatolij Truhlář, Ph.D., FERC

Předsedkyně revizní komise
MUDr. Ivana Zýková, EDIC

I. místopředseda
prof. MUDr. Petr Štourač, Ph.D., MBA, 
FESAIC

Vědecký sekretář
prof. MUDr. Jan Beneš, Ph.D.

Člen
MUDr. Renata Černá Pařízková, Ph.D., 
LL.M.

Člen
doc. MUDr. Tomáš Gabrhelík, Ph.D.

Člen
MUDr. Michael Stern, MBA

Revizní komise
doc. MUDr. Vlasta Dostálová, Ph.D., 
MBA

II. místopředseda
prof. MUDr. Tomáš Vymazal, Ph.D., 
MHA

Člen
doc. MUDr. Pavel Dostál, Ph.D., MBA

Člen
MUDr. Dušan Mach

Člen
prof. MUDr. Pavel Ševčík, CSc.

Revizní komise
doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc.



PŘEDSTAVITELÉ KONGRESU ČSARIM 
Prezident kongresu
prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., 
FCCM, FESAIC

Výkonný prezident kongresu
prof. MUDr. Petr Štourač, Ph.D., MBA, 
FESAIC

Čestný prezident kongresu
prof. MUDr. Pavel Ševčík, CSc.

Organizační výbor

MUDr. Dagmar Seidlová, Ph.D. (předsedkyně)
Mgr. Markéta Říhová, MBA
prof. MUDr. Petr Štourač, Ph.D., MBA, FESAIC
prof. MUDr. Ivan Čundrle, Ph.D.
prof. MUDr. Roman Gál, Ph.D.
doc. MUDr. Martina Kosinová, Ph.D., FESAIC
MUDr. Martina Klincová, DESAIC
Mgr. Pavlína Kosíková
Alexander Cimbálník

Vědecký výbor

prof. MUDr. Petr Štourač, Ph.D., MBA, FESAIC (předseda)
prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM, FESAIC
prof. MUDr. Jan Beneš, Ph.D.
doc. MUDr. Jan Bláha, Ph.D., MHA, LLM
prof. MUDr. Tomáš Vymazal Ph.D., MHA
prof. MUDr. Ivan Čundrle, Ph.D.
prof. MUDr. Roman Gál, Ph.D.
doc. MUDr. Martina Kosinová, Ph.D., FESAIC
doc. MUDr. David Astapenko, Ph.D., MBA
Mgr. Markéta Říhová, MBA (předsedkyně NLZP)



PŘEDSTAVITELÉ KONGRESU ČSARIM 
Prezident kongresu
prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., 
FCCM, FESAIC

Výkonný prezident kongresu
prof. MUDr. Petr Štourač, Ph.D., MBA, 
FESAIC

Čestný prezident kongresu
prof. MUDr. Pavel Ševčík, CSc.

Programový výbor

doc. MUDr. Martin Balík, Ph.D., EDIC
MUDr. Tereza Bartošová
doc. MUDr. Jan Bláha, Ph.D., MHA, LL.M.
prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM, FESAIC
prof. MUDr. Ivan Čundrle, Ph.D.
MUDr. Martin Doleček, Ph.D.
doc. MUDr. Tomáš Gabrhelík, Ph.D.
prof. MUDr. Roman Gál, Ph.D.
MUDr. Tomáš Henlín, Ph.D.
MUDr. Michal Horáček
MUDr. Milan Hrobský
MUDr. Jan Hudec
MUDr. Petr Jelínek, Ph.D.
doc. MUDr. Eva Kieslichová, Ph.D.
MUDr. Eva Klabusayová, DESAIC
MUDr. Martina Klincová, DESAIC
MUDr. Tomáš Korbička

doc. MUDr. Martina Kosinová, Ph.D., FESAIC
MUDr. Martin Kutěj
MUDr. Michal Lipš , Ph.D., MHA
MUDr. Dušan Mach
doc. MUDr. Jan Maláska, Ph.D., EDIC
Mgr. Patrik Mica, DiS.
prof. MUDr. Pavel Michálek, Ph.D., DESA, MSc.
MUDr. Michal Otáhal, Ph.D.
Mgr. Michal Pospíšil
Mgr. Mario Pytel, DiS.
Mgr. Markéta Říhová, MBA
MUDr. Dagmar Seidlová, Ph.D.
MUDr. Bronislav Stibor
MUDr. Michael Stern, MBA
MUDr. Roman Sýkora, Ph.D., MHA
MUDr. Věra Špatenková Ph.D.
prof. MUDr. Petr Štourač, Ph.D., MBA, FESAIC
Mgr. Ivana Trnková
MUDr. Anatolij Truhlář, Ph.D., FERC
MUDr. Michaela Ťoukálková
PhDr. et Mgr. Ondřej Ulrych
prof. MUDr. Tomáš Vymazal, Ph.D., MHA



záštity







NAŠE CESTA

AUTOR
doc. MUDr. Jan Bláha, Ph.D., MHA, LL.M.



CENY A OCENĚNÍ ČSARIM



VYHLÁŠENÍ
PUBLIKAČNÍCH CEN

prof. MUDr. Jan Beneš, Ph.D.
doc. MUDr. Jiří Málek, CSc.



POČTOVA CENA

Nejlepší původní práce publikovaná v časopise
Anesteziologie a intenzivní medicína v roce 2023

prof. MUDr. Jaroslav Počta
přednosta KAR FN KV (1969–1991)
Vedoucí redaktor časopisu Anesteziologie 
a neodkladná péče (1990–2002)



POČTOVA CENA
Původní práce
20 let diagnostiky maligní 
hypertermie v České a Slovenské 
republice

KLINCOVÁ Martina, Dagmar ŠTĚPÁNKOVÁ, 
Ivana SCHRÖDEROVÁ, Eva KLABUSAYOVÁ, 
Edita OŠŤÁDALOVÁ, Iveta VALÁŠKOVÁ,
Lenka FAJKUSOVÁ, Jana ZÍDKOVÁ,
Renata GAILLYOVÁ a Petr ŠTOURAČ

Anest. intenziv. Med. 2023;34(3)



KALENDOVA CENA

Nejlepší knižní publikace v oboru anesteziologie
a intenzivní medicína v roce 2023

prof. MUDr. Zdeněk Kalenda
(1927 – 2010)



KALENDOVA CENA

Základy anesteziologie 
a intenzivní medicíny

MICHÁLEK Pavel, Jan KUNSTÝŘ, Jan BLÁHA, 
Michal POŘÍZKA a kolektiv

Nakladatelství Karolinum



KESZLEROVA CENA

Nejlepší práce publikovaná v oboru anesteziologie
a intenzivní medicína v časopise s IF za rok 2023

prof. Hugo Keszler
(1916 – 1994)
Emeritní prof. Anesthesiology and CCM, University 
of Pittsburg (1977-1983)



KESZLEROVA CENA

Protection of the endothelium and 
endothelial glycocalyx by hydrogen 
against ischaemia-reperfusion injury 
in a porcine model of cardiac arrest

ASTAPENKO David, Radomír HYŠPLER, Alena 
TICHÁ, Adéla TOMÁŠOVÁ, Pavel NAVRÁTIL, 
Marek ZRZAVECKÝ, Bhavya BYREDDY, Petr 
SEDLÁČEK, Věra RADOCHOVÁ, Roman 
ŠKULEC, Robert G. Hahn, Christian LEHMANNK, 
Manu L.N.G. MALBRAIN and Vladimír ČERNÝ

Clinical Hemorheology and Microcirculation IF 2,1



DVOŘÁČKOVA CENA

Nejlepší původní práce v oblasti anesteziologie 
a perioperační medicíny za rok 2023

doc. MUDr. Bořivoj  Dvořáček, CSc.
(1920 – 2014)



DVOŘÁČKOVA CENA

Use of computer-aided design and 3D
printing for airway management 
in paediatric patients with a cleft facial 
defect: a pilot study

RICHTROVÁ Michaela, Olga KOSKOVÁ ,
Petr MARCIÁN, Marek JOUKAL,
Tereza MUSILOVÁ, Martin JANKŮ,
Dominik FABIÁN, Dominika MATÝSKOVÁ
and Petr ŠTOURAČ

British Journal of Anaesthesia IF 9,1



OCENĚNÍ ČSARIM

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM, FESAIC
prof. MUDr. Petr Štourač, Ph.D., MBA, FESAIC



MUDr. David Doležal
- Profesní život spojil s Klinikou anesteziologie, 

resuscitace a intenzivní medicíny v Hradci 
Králové

- Oblíbil si regionální anestézii a využití 
ultrazvukových technik v perioperační i urgentní 
medicíně

- 2014 spoluzakladatelem neziskové organizace 
Sonoakademie

- Od roku 2017 zástupcem přednosty kliniky 
pro postgraduální vzdělávání 

- Milující manžel, otec dvou dětí, spolumajitel psa, 
milovník života a nadšený lékař

UZNÁNÍ ČSARIM ZA ROZVOJ OBORU AIM



doc. MUDr. Tomáš Gabrhelík, Ph.D.
- Zásadním pro výběr oboru bylo setkání 

s přednostou KARIM MUDr. Oldřichem Markem
- Pracoval na ARO ve Zlíně, následně nastoupil 

na KARIM FN a LF UP v Olomouci
- Absolvoval stáže v Sittardu, Maastrichtu a Abu

Dhabi
- V roce 2012 se stal docentem v oboru Chirurgie 

na LF UP v Olomouci
- Od roku 2014 primář ARIM KNTB ve Zlíně
- Vše díky podpoře jeho milované manželky 

a energii, dodané skvělými dcerami

UZNÁNÍ ČSARIM ZA ROZVOJ OBORU AIM



MUDr. Martina Klincová, DESAIC
- Od roku 2014 na Klinice dětské anesteziologie 

a resuscitace LF MU a FN Brno
- V roce 2017 spoluzakládá Sekci mladých 

anesteziologů při ČSARIM, později Sekce 
mladých anesteziologů a intenzivistů (SMAI), 
které předsedá

- Věnuje se tématu maligní hypertermie v rámci 
Akademického centra pro maligní hypertermii

- Stáž absolvovala v největším evropském centru 
pro MH v anglickém Leeds

- Má ráda sport, cestování, impresionismus 
a Harryho Pottera

UZNÁNÍ ČSARIM ZA ROZVOJ OBORU AIM



MUDr. Pavlína Nosková, Ph.D.
- Od roku 1992 pracuje na KARIM VFN
- Postgraduální studium v oboru 

Experimentální chirurgie s tématem 
porodnické anestezie

- Zakládající členka týmu Sekce porodnické 
anestezie a analgezie při ČSARIM

- Vede anesteziologický tým při KGPN VFN 
- Dalším předmětem zájmu je léčba bolesti 
- Ve volném čase dobíjí energii hudbou, hrou 

na violoncello a v přírodě 

UZNÁNÍ ČSARIM ZA ROZVOJ OBORU AIM



UZNÁNÍ ČSARIM ZA ROZVOJ OBORU AIM

MUDr. Michal Otáhal, Ph.D.
- Po ukončení medicíny nastoupil na Dětskou kliniku FTN
- Grantový projekt s uspáváním kontinuálním propofolem

jej přivedl ke kouzlu TIVA
- Cestu mu zkřížila plastická chirurgie, to mimo jiné 

vyústilo v roce 2018 k založení Sekce privátních 
anesteziologů při ČSARIM 

- Učí BACT a infraglotické zajištění DC
- Propaguje bezpečnou PDTS v intenzivní péči
- Věří v efektivitu a bezpečnost recruitment manévrů, 

ideálně v optimální poloze a za monitorace ventilace 
EIT

- Dlouholetý podporovatel portálu AKUTNĚ.CZ



MUDr. Jiří Vyhnal
- Atestoval v oborech Interní lékařství 

a Anesteziologie a resuscitace 
- Pracoval v ON Česká Lípa, následně 

v ON Strakonice, od roku 2003 je lékařem 
na oddělení ARO Nemocnice Kyjov

- Zaměřuje se na problematiku komplexní léčby 
kriticky nemocných pacientů

- Věnuje se problematice procesního řízení 
ve zdravotnictví a je aktivním školitelem první 
pomoci

- Od roku 2022 ředitelem Nemocnice Kyjov

UZNÁNÍ ČSARIM ZA ROZVOJ OBORU AIM



HONORARY MEMBERSHIP ČSARIM

prof. Idit Matot, MD, PhD
- President-Elect,  European Society 

of Anaesthesiologists & Intensive Care
- Director of the Division of Surgery and Chair 

of the Department of Anaesthesiology, Intensive 
Care, and Pain at Tel Aviv Medical Centre

- 2019 to 2023 – Chair of the ESAIC Scientific 
Programme

- Extensive experience has made her a leader 
in the field of Geriatric Anaesthesiology

- She loves cooking, dancing, jogging, enjoying the 
theatre, travelling, and obviously having good time 
with the grandchildren



ČESTNÉ ČLENSTVÍ ČSARIM

prof. MUDr. Antonín Pařízek, CSc.
- Chtěl být chirurgem, přechodné pracovní umístění 

u primáře MUDr. Dimitrije Miloschewského bylo 
osudové, anesteziologii si zamiloval

- Vše propojil v oboru porodnictví, kde viděl 
potenciál a současně možnost pokračovat 
v rozvoji neuroaxiálních blokád

- Oporou prolamování nedůvěry porodních 
asistentek a lékařů u blokád byly někdy 
až extrémní projevy spokojenosti rodiček

- Neuroaxiální analgezie u porodu se stala hlavním 
tématem dizertační, habilitační práce a nakonec 
i jmenovacího řízení



MEDAILE CELESTÝNA OPITZE

- Po studiích nastoupil na KARIM FN Hradec Králové, kde se 
následně stává přednostou  

- Absolvoval řadu studijních a pracovních pobytů v zahraničí –
Německo, Belgie, USA, Saudská Arábie, Kanada

- Aktuálně působí jako přednosta kliniky na KAPIM Masarykovy 
nemocnice v Ústí nad Labem

- předseda ČSIM 3 období, předseda ČSARIM 2. volební 
období

- Založil a řídil Národní dispečink intenzivní péče
- Byl náměstkem ministra zdravotnictví
- V Nemocnici Bory v Bratislavě zakládal pracoviště 

anesteziologie, perioperační a intenzivní medicíny
- Působí v akreditačních komisí oboru AIM a IM
- Mezi jeho zájmy patří běh, windsurfing a literatura

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM, FESAIC



GÖTTINGEROVA CENA

Med. et Chir. Dr. Augustin Göttinger
- Narodil se 20. srpna 1806 v Radíkově u Hranic na Moravě 

do početné rodiny hajného
- 1834 – ukončil studia medicíny ve Vídni
- Disertační práce na téma „De emphraxi hypochondriorum“
- 1837 – ranhojič, chirurg a porodník brněnské Všeobecné 

nemocnice u Sv. Anny
- 1846 – uváděn jako chirurgický primář nemocnice u Sv. Anny
- 4. února 1847 – amputace pravé paže nádenice Anny Dlouhé 

v etherové inhalační anestézii – historicky první celková 
anestézie v našich zemích

- 6. února 1849 – náhlé úmrtí na tyfus (nákaza při ošetřování 
nemocných)

Zdroj: Jakub Vetešník, Ivo Křikava



GÖTTINGEROVA CENA

Med. et Chir. Dr. Augustin Göttinger
(1806–1849)

4. února 1847 v Městské nemocnici u Sv. Anny 
provedl vůbec první operaci pod éterovou
anestezií v českých zemích, při které byla 
úspěšně odoperována nádenice Anna Dlouhá

Autorky: Kristýna Lhotská, Kateřina Dostálová



GÖTTINGEROVA CENA

- Se svým učitelem a celoživotním mentorem primářem 
Vladimírem Lemonem se setkal na oddělení ARO 
nemocnice v Kladně

- Od roku 1978 se vrátil do Prahy a pracoval 
ve Fakultní nemocnici v Motole

- Své zkušenosti získával také v zahraničí – Malta, 
Nizozemí, Velká Británie

- Habilitoval a profesorem byl jmenován v roce 2005, 
v obou případech na LF MU v Brně

- 1996–2018 byl předsedou výboru ČSARIM 
- Již druhým obdobím je děkanem Fakulty 

zdravotnických studií Technické univerzity v Liberci

prof. MUDr. Karel Cvachovec, CSc., MBA



GÖTTINGEROVA CENA

- Přednosta Kliniky anesteziologie, resuscitace a intenzivní 
medicíny FN Ostrava a LF Ostravské univerzity

- Dlouholetý člen výboru a vědecký sekretář ČSARIM
- Podílel se na sepsání více než 200 odborných publikací 

včetně knižních titulů
- Iniciátor vzniku oboru Anesteziologie, intenzivní medicína 

a algeziologie pro doktorská studia, habilitační a profesorská 
řízení na LF MU

- Byl členem Pain Management Committee WFSA za Evropu
- Cestuje, zejména do horských oblastí, stanul na všech 

světadílech
- Byl prvním lékařem na stanici J. G. Mendela v Antarktidě
- Rád fotografuje – autor několika výstav a 25 kalendářů

prof. MUDr. Pavel Ševčík, CSc.



GÖTTINGEROVA CENA

- Absolvoval Lékařskou fakultu UK v Plzni
- Po studiích byl střídavě na Interní a Anesteziologicko-resuscitační 

klinice FN Plzeň
- Jeho osobnímu rozvoji přispěly studijní pobyty ve finském Kuopiu 

(prof. Takala) a německém Ulmu (prof. Radermacher)
- Na přelomu tisíciletí přichází na brněnskou svatoanenskou AR 

klinikou, kterou v letech 2006 - 2024 vedl jako přednosta
- Habilitoval v oboru ANIMAL v roce 2004, profesorem byl jmenován 

2016
- Je emeritním předsedou České společnosti intenzivní medicíny 

(ČSIM) a dlouholetým členem výboru ČSARIM
- Je předsedou oborové rady Anesteziologie, intenzivní medicíny a 

algeziologie pro Ph.D. na LFMU
- Založil a stále pořádá bílovické Hemodynamické dny
- Je průměrným básníkem a stále se zlepšujícím tenistou

prof. MUDr. Vladimír Šrámek, Ph.D., EDIC



ORGANIZAČNÍ
POKYNY

MUDr. Dagmar Seidlová, Ph.D.



Vědecký výbor kongresu vyhodnotil všechny přijaté abstrakty volných sdělení 
a vybral 17 původních prací i kazuistik, které budou prezentovány ve formátu 
e-posterů, autorské prezentace budou probíhat za účasti hodnotící komise 
stanovené vědeckým výborem.

POSTEROVÁ SEKCE LÉKAŘI
Pátek, 20. 9., 12:15–14:15, Poster area 1 a 2

Vyhlášení nejlepšího volného sdělení proběhne na slavnostním zakončení 
kongresu.

VYHLÁŠENÍ NEJLEPŠÍCH VOLNÝCH 
SDĚLENÍ



Vědecký výbor kongresu vyhodnotil všechny přijaté abstrakty volných sdělení 
a vybral 11, které budou prezentovány ve formátu e-posterů, autorské 
prezentace budou probíhat:

POSTEROVÁ SEKCE NLZP
Pátek, 20. 9., 10:30–12:00, Poster area 1 a 2

Vyhlášení nejlepšího volného sdělení proběhne 
na konci bloku „Co řeší sestry na evropské úrovni“.
pátek, 20. 9., 16:30–18:00, sál E2

VYHLÁŠENÍ CENY ALENY STÁRKOVÉ



SATELITNÍ SYMPOZIA

Čtvrtek 19. 9. 2024
12:15–13:15, sál E1a IM

13:15–14:15, sál E1c Interdisciplinary

13:30–14:30, sál E1a IM

16:30–17:30, sál E1b Anesteziologie

Pátek, 20. 9. 2024
12:15–12:45, sál E1a IM



PŘEDNÁŠEJÍCÍ A PŘEDSEDAJÍCÍ
- Prosíme včas nahrát svoje prezentace (alespoň 1 hodinu před zahájením 

sekce, fyzicky v přípravně řečníků nebo prostřednictvím kongresového 
webu)

- Avizujte možnost zobrazení poznámek k prezentaci
- Všechny prezentace budou po kongresu dostupné na webu
- Technická podpora v sálech
- Prosíme dodržet vyhrazený čas sdělení (v sálech je časomíra)

ORGANIZAČNÍ POKYNY



LIVESTREAM

Bude dle programu na webu
Čtvrtek sál E1c – Interdisciplinary
Pátek sál E1c – Interdisciplinary
Sobota sál E1b – Anesteziologie

ORGANIZAČNÍ POKYNY



UVÍTACÍ PŘÍPITEK
- V ceně registrace
- Čtvrtek 19. 9. 2024 v 16:00 v prostorách výstavy

SPOLEČENSKÝ VEČER
- Čtvrtek 19. 9. 2024 od 20:00

VSTUPENKY JE MOŽNÉ STÁLE ZAKOUPIT NA REGISTRACI

ORGANIZAČNÍ POKYNY





Podrobné kongresové informace na jednom místě

MOBILNÍ APLIKACE



SSID: KONGRESCSARIM24
Heslo: brno2024

WIFI





LEMONOVA PŘEDNÁŠKA

prof. MUDr. Antonín Pařízek, CSc.
KGPN 1. LF UK a VFN v Praze


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	záštity
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52

